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Berie na vedomie

Odborné stanovisko Hlavného kontrolora mesta Brezna k zadvereénému U¢tu mesta Brezna za
rok 2016
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ODBORNE STANOVISKO HLAVNEJ KONTROLORKY
K NAVRHU ZAVERECNEHO UCTU MESTA BREZNA
ZA ROK 2016

V zmysle § 18f ods. 1 pismeno c) zakona ¢€.369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni
neskorSich predpisov predkladam odborné stanovisko k navrhu zavere¢ného uctu mesta
Brezna za rok 2016.

Odborné stanovisko k navrhu zéverecného U¢tu mesta Brezna za rok 2016 (dalej len
“stanovisko®) som spracovala na zaklade spracovaného navrhu zaverecného uc¢tu mesta
Brezna zarok 2016.

A.VYCHODISKA SPRACOVANIA ODBORNEHO STANOVISKA K NAVRHU ZAVERECNEHO
UCTU MESTA BREZNA

Névrh zévere¢ného Uctu mesta Brezna za rok 2016 je predloZeny na rokovanie mestského
zastupitel'stva (MsZ) v zdkonom stanovenej lehote, t.j. do 30. jina rozpoctového roka.

1. Sulad so vSeobecne zaviznymi pravnymi predpismi

Névrh zavereéného Uctu mesta Brezna za rok 2016 (dalej len ,,ndvrh zavere¢ného uctu* ) je

W

spracovany v stlade so zdkonom ¢. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach Gzemne;j
samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov ( d’alej
len ,,zakon o rozpoctovych pravidlach 1zemnej samospravy*).

2. Dodrzanie informacnej povinnosti zo strany mesta

Navrh zéverecného uCtu bol verejne spristupneny na uradnej tabuli mesta v zdkonom
stanovenej lehote, t.J. naymenej 15 dni pred jeho schvélenim v stlade s § 9 ods. 2 zakona ¢.
369/1990 Zb. 0 obecnom zriadeni V zneni neskorSich predpisov as § 16 ods. 9 zakona 0
rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy.

3. Dodrzanie povinnosti auditu zo strany mesta

Mesto si splnilo povinnost’ podl'a § 16 ods. 3 zakona o rozpoctovych pravidlach tzemne;j
samospravy a dalo si overit’ G¢tovnti zavierku auditorom podla osobitného predpisu, ktorym
je zakon €. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorsich predpisov (§ 9 ods. 4).

4. Metodicka spravnost’ predloZeného navrhu zaverec¢ného uctu

Predlozeny navrh zaverecného uctu obsahuje povinné nalezitosti podla § 16 ods. 5 zdkona o
rozpoctovych pravidlach zemnej samospravy:

a) udaje o plneni rozpoctu v ¢leneni podla § 10 ods. 3 v stilade s rozpoc¢tovou klasifikaciou,

b) bilanciu aktiv a pasiv,
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c) prehl’ad o stave a vyvoji dlhu,

d) udaje o hospodareni prispevkovych organizacii,

f) idaje o nakladoch a vynosoch podnikatel'skej ¢innosti,
g) hodnotenie plnenia programov rozpoctu mesta.

Prehl'ad o poskytnutych dotaciach podla § 7 ods. 4 a § 8 ods. 5 v ¢leneni podla jednotlivych
prijemcov je stcastou Casti B navrhu zavere¢ného uctu pod ndzvom ,,Financné usporiadanie
vztahov®.

Udaje o plneni rozpoétu st spracované podl'a rozpoétovej klasifikacie v sulade s Opatrenim
MF SR ¢. MF/010175/2004-42, ktorym sa ustanovuje druhova, organiza¢na a ekonomicka
klasifikacia rozpoCtovej Kklasifikacie, ktora je zavdznd pri zostavovani, sledovani
a vyhodnocovani rozpoc¢tov izemnej samospravy v zneni neskorSich predpisov.

B. ZOSTAVENIE ZAVERECNEHO UCTU

Mesto pri zostaveni navrhu zaverecného uUctu postupovalo podla § 16 ods. 1 zékona o
rozpoctovych pravidlach tizemnej samospravy a po skonceni rozpoctového roka udaje o
rozpoctovom hospodareni suhrnne spracovalo do zavere¢ného uctu. V sulade s § 16 ods. 2
zakona o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy finan¢ne usporiadalo svoje
hospodarenie vratane finan¢nych vzt'ahov k zriadenym alebo zaloZenym pravnickym osobam
a fyzickym osobam - podnikatelom a pravnickym osobam, ktorym poskytlo prostriedky
svojho rozpoc¢tu; d’alej usporiadalo finan¢né vztahy k $tatnemu rozpoctu, stathym fondom,
rozpoctom inych obci a k rozpoctom vysSich izemnych celkov.

1. ROZPOCTOVE HOSPODARENIE

Podl'a zakona ¢.369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorSich predpisov obec ma
povinnost’ zostavit svoj rozpocet apred schvalenim ho zverejnit zakonnym sposobom.
Viacroény programovy rozpocet mesta Brezno na roky 2016 — 2018 (d’alej len ,,rozpocet)
bol schvéleny uznesenim Mestského zastupitel'stva v Brezne ¢. 232/2015 dna 16. decembra
2015.

Mesto zostavilo rozpocet na rok 2016 vstulade s § 10 ods. 3 zdkona o rozpoctovych
pravidlach izemnej samospravy.

Rozpocet mesta na rok 2016 bol zostaveny a schvaleny ako prebytkovy. BeZny rozpocet bol
zostaveny a schvéleny ako prebytkovy a kapitalovy rozpocet tiez ako prebytkovy. Pri
zostavovani rozpoctu mesto pldnovalo vykryt’ finanéné operacie prebytkom rozpoctu.
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Zmeny rozpoctu v roku 2016 schvalovalo mestské zastupitel'stvo, konkrétne iSlo o zmeny:

- prva zmena schvalena dna 16. marca 2016 uznesenim ¢. 25/2016
- druhd zmena schvalend dia 20. aprila 2016 uznesenim ¢. 46/2016
- tretia zmena schvalena dia 15. jina 2016 uznesenim ¢. 72/2016

- §tvrtd zmena schvalend dia 13. septembra 2016 uznesenim ¢. 137/2016
- piata zmena schvalena 15. novembra 2016 uznesenim ¢. 167/2016.

Zmeny rozpoctu v sulade s uznesenim mestského zastupitel'stva ¢. 11/2016 z 30.04.2016 a
uznesenim ¢. 168/2016 zo 15.11.2016 schval'oval za ur¢enych podmienok aj primator mesta.

V roku 2016 boli vykonané zmeny rozpoctu celkovo 233 rozpoctovymi opatreniami a to
v stlade so zdkonom o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy.

1.1. R0OZPOCTOVE HOSPODARENIE MESTA V ROKU 2016

Hospodarenie mesta v roku 2016 dokumentuje nasledovna tabul’ka:

v €

Schvaleny Rozpodet po | Cerpanie rozpodtu

rozpocet zmenach

BeZny rozpocet
Prijmy 10 586 098 12 657 949 12 877 995,49
Vydavky 9319 295 10 796 933 10 785 941,88
Prebytok bezného rozpoctu 1266 803 1 861 016 2092 053,61
Kapitalovy rozpocet
Prijmy 2442 925 2290 301 2 286 489,77
Vydavky 851 740 1 360 257 745 757,83
Prebytok kapitalového rozpoctu 1591 185 930 044 1540 731,94
Prijmy 13 029 023 14 948 250 15 164 485,26
Vydavky 10 171 035 12 157 190 11 531 699,71
Prebytok rozpoctu +2 857 988 +2791 060 3632 785,55
Financ¢né operacie
Prijmové finan¢né operacie 0 537 885 49 623,54
Vydavkové financné operacie 2849 612 2 905 681 2 905 680,48
Rozdiel vo finan¢nych operaciach -2849 612 - 2367 796 - 2 856 056,94
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V roku 2015 mesto hospodarilo nasledovne:

v €

Schvaleny Rozpodet po | Cerpanie rozpodtu

rozpocet zmenach

BeZny rozpocet
Prijmy 10 335 189 11 612 701 11 781 377
Vydavky 9 258 536 10 311 841 10 129 284
Prebytok beZného rozpoctu 1076 653 1 300 860 1652 093
Kapitalovy rozpocet
Prijmy 5724 845 5177 226 5177 225
Vydavky 6 326 629 8 827 405 8 338 315
Schodok kapitalového rozpoctu - 601784 3650179 - 3161089
Prebytok/schodok rozpoctu 474 869 2 349 319 - 1508 997
Finan¢né operacie
Prijmové finan¢né operacie 0 3205735 2 696 661
Vydavkové financné operacie 424 323 432 638 717 223
Rozdiel vo finanénych - 424323 2773097 1979 438

operaciach

Z analyzy rozpocétovania a hospodarenia mesta v roku 2016 az porovnania hospodarenia

mesta za uplynulé dva roky je zrejmé, ze

a) Vpriebehu rozpo¢tového roka dochadza k zmenam bezného rozpoctu ato tak na
urovni prijmov ako aj na Grovni vydavkov;
b) k zmenam dochadza aj u kapitalového rozpoétu ato na urovni vydavkov, ¢o je
spdsobené realizaciou viacerych projektov spolufinancovanych zo Statneho rozpoctu

a z rozpo&tu EU;

C) dari sa napliat’ tak rozpo&tované bezné prijmy ako aj rozpo&tované kapitalové prijmy,

¢o je pozitivna zmena oproti predoslym rokom.

Vel'mi pozitivne hodnotim, Ze zvySenie prijmov rozpoctu neznamenalo automaticky zvySenie
vydavkov rozpoctu, ¢o ma za nasledok zvysSenie prebytku bezného rozpoctu; tento pristup
mesta je vel'mi pragmaticky, pretoZze sa nim vytvaraju zdroje na realizaciu naplanovanych

rozvojovych programov.
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1.2. PLNENIE ROZPOCTU PRIJMOV

Viastne prijmy bezného rozpoctu predstavovali danové prijmy a nedanové prijmy,

kapitalového rozpoctu predstavovali najmd prijmy z predaja majetku.

Cudzie prijmy bezného rozpoctu boli tvorené dotaciami na cinnost' preneseného vykonu
Statnej spravy a prijmami od obci na cinnost' spolocnej uradovne; kapitalové prijmy boli

tvorené dotdciami, ktoré mesto ziskalo cez projekty Eurdpskej unie.

Mesto v roku 2016 plnilo rozpocet prijmov nasledovne:

v €:

Schvaleny rozpocet Upraveny rozpocet Skutoc¢nost’
Bezné prijmy 10 586 098 12 657 949 12 877 995,49
Kapitalové prijmy 2442 925 2290 301 2 286 489,77
V porovnani s plnenim prijmov v roku 2015:
v €:

Schvéleny rozpocet Upraveny rozpocet Skuto¢nost’
Bezné prijmy 10 335 189 11612 701 11 781 377
Kapitalové prijmy 5724 845 5177 226 5177 225

ide 0 vyrazny posun v plneni prijmov — bezné prijmy v roku 2016 boli vysSie oproti roku
2015 01097 (za uplynulé¢ dva roky to bol narast o 884 861 € a 452 tis. €). V trende
zvySovania kapitalovych prijmov sa v roku 2016 nepodarilo zotrvat, ale to je spdsobené
ukon¢enim minulého programovacieho obdobia a pripravou novych projektov a ziadosti
0 dotaéné prostriedky zo $trukturalnych fondov EU.

1.2.1. Plnenie rozpoctu beznych prijmov

Bezné prijmy zahfiiaji vlastné prijmy (dafiové anedanové) acudzie prijmy (granty
a transfery); ich plnenie bolo v roku 2016 nasledovné:

v €

Schvéleny rozpocet

Upraveny rozpocet

Skutoénost’

Daiové prijmy

7218 360

7598 498

7598 499,88
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Nedanové prijmy 1 086 467 1467 787 1669 421,69
Granty a transfery 2281271 3591 664 3610 073,92
Plnenie beznych prijmov v roku 2015 bolo nasledovné: vE€
Schvaleny rozpocet Upraveny rozpocet Skutoc¢nost’
Daiové prijmy 6 879 219 6 969 992 6 969 997
Nedanové prijmy 1 063 965 1349 671 1449779
Granty a transfery 2 392 005 3286 788 3361601

Z porovnania je zrejmé, ze k zvySeniu prijmov doslo u vSetkych kategorii, ale najvacsi posun
je zaznamenany najma u danovych prijmov.

1.2.1.1. Dariové prijmy

Najvicsi podiel na celkovom objeme danovych prijmov méd vynos dane poukazovanej
uzemnej samosprave zo Statu, tzv. podielova dan zo Statneho rozpoctu. Jej vyvoj od roku 2002
dokumentuje nasledovna tabulka:

vtis. Ska€

Rok Schvaleny rozpocet Skuto¢nost’

2002 35000 36 036
2003 37 500 37 527
2004 42 200 42 850
2005 101 925 105 958
2006 118 000 121 423
2007 118 080 135 204
2008 154 900 155078
2009 5377415¢€ 4670611 €
2010 4437 153 € 3760753 €
2011 4620291 € 4444 645 €
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2012 4707 100 € 4 469 255 €

2014 4 888 058 € 4902 617 €
2015 5369 034 € 5479347 €
2016 6879219 € 6 969 997 €

Daii z prijmov fyzickych osdb poukazovani obciam zo SR, tzv. podielova dai zo SR
predstavuje pre mesto 47,76 % z celkovych skutoénych beznych prijmov (v minulom
roku to bolo 46,51 % celkovych skuto¢nych beznych prijmov).

Plnenie tychto prijmov sa vyvija ve’mi priaznivo, v porovnani s rokmi 2014 a 2015 ide
0 vyrazné zvySenie tychto prijmov, ¢o vel’mi pozitivne posobi na komfort v hospodareni
mesta.

Opitovne len odpori¢am vedeniu mesta, aby tento zvySeny objem finanénych
prostriedkov nebol rozpoctovany do beZnej spotreby, ale aby bol uréeny na rozvojové
programy mesta. Doésledkom bude zabezpecenie potrieb mesta ajej obyvatelov
v oblastiach, ktoré boli dlhodobo poddimenzované, realiziacia naplinovanych
rozvojovych aktivit mesta a tieZ sa z ekonomického hladiska zlepSi majetkova kondicia
mesta a to zvySenim kapitalovych aktiv.

Vyvoj dane z nehnutel’nosti:

vtis. Ska€

Rok Schvaleny rozpocet Skuto¢nost’

2002 12 186 11573
2003 13330 13 669
2004 14 078 13338
2005 14 045 19 240
2006 19 000 19 066
2007 18 400 18 849
2008 24 978 24 921
2009 815 869 € 815 869 €
2010 803293 € 845 564 €
2011 845 366 € 821993 €
2012 848 000 € 823021 €
2013 974317 € 890 705 €
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2014 932870 € 875568 €

2015 932870 € 918 821 €

2016 900 000 € 865 162 €

Mestu sa ani v roku 2016 opétovne ako po minulé roky nepodarilo naplnit’ planovany vynos
dane z nehnutel’nosti, dokonca sa u dani z nehnutel'nosti nepodarilo dosiahnut’ ani Groven
uplynulych troch rokov, o nie je z pohladu napliiania vlastnych prijmov pozitivny trend.

Podl'a navrhu zéverecného uctu bolo v roku 2016 bolo zdanenych celkom 27 552 objektov
s poctom danovych poplatnikov 8 292, €o je narast oproti roku 2015 (27 320 objektov) a roku
2014 (26 845 objektov). Nedoplatky na dani z nehnutelnosti k 31. 12. 2016 predstavuja
¢iastku vo vySke 236 146,34 EUR; v pocte 503 danovych poplatnikov, z toho fyzické osoby
445 a pravnické osoby 48.

Vyvoj plnenia vynosu z miestnych dani a poplatku za komundalny odpad a drobny stavebny

odpad:

vtis. Ska€
Danl z Daii zo Dan z bytov | Poplatok za komunalny
pozemkov stavieb odpad a drobny stavebny
odpad

Skuto¢nost’ 2004 2450 10 341 547 8 404
Skutocnost’ 2004 5813 19 061 1479 12 402
Skuto¢nost’ 2006 2 694 15 248 1125 12 557
Skutocnost’ 2007 2577 14 936 1336 12 747
Skuto¢nost’ 2008 3261 20 225 1436 13 967
Skutocnost’ 2009 137 769 € 615286 € 62 814 € 445093 €
Skutocnost’ 2010 143 176 € 639 536 € 62 851 € 440 469 €
Skutocnost’ 2011 149 159 € 610 720 € 62114 € 418 091 €
Skuto¢nost’ 2012 138 009 € 621 523 € 63 488 € 427 169 €
Skutocnost’ 2013 150 552 € 670961 € 69 195 € 515392 €
Skuto¢nost’ 2014 151 693 € 653 772 € 70 104 € 489 886 €
Skutocnost’ 2015 154 094 € 693 496 € 71231¢€ 488 039 €
Skutocnost’ 2016 162 899 € 633 644 € 68 619 € 489 646 €
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Vyber ostatnych miestnych dani v roku 2016 Vv porovnani s minulymi rokmi dokumentuje
nasledujtca tabul’ka:

Vv €

2009 2010 2011 2012 | 2013 2014 2015| 2016
Dafizapsa | 14827 | 16021| 15092 | 16 969,44 | 16520 | 15894 | 15614 | 18475
Za nevyherné
hracie

3825 2272 2189 | 1887,60| 1800 1650 1283 | 1200
automaty
Za predajné
automaty 421 464 363 427|450 450 450 | 683
Za 1442 | neulozena | neulozena | 3941,60 | 4 464 5505 6 393 6 856
ubytovanie
Za uzivanie
verejncho 43766 | 47803| 48812(5099840 | 54050 | 56107 | 59315 | 64864
priestranstva

1.2.1.2. Nedanové prijmy

Zahfniaji prijmy z podnikania a vlastnictva majetku a prijmy z administrativnych a inych
poplatkov; ich plnenie bolo v roku 2016 nasledovné:

v €
Schvaleny Upraveny rozpocet Skutoc¢nost’
rozpocet
Z podnikania a vlastnictva 664 955 873 054 872 744,71
majetku
Administrativne a iné 329 012 466 203 668 140,05
poplatky
Uroky 500 528 528,75
Iné nedanové prijmy 92 000 128 002 128 008,18
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Porovnanie plnenia nedanovych prijmov s minulymi rokmi: v €

Rok Nedanové prijmy Prijmy z podnikania Poplatky
a vlastnictva majetku
2009 1473 025 935 702 414 007
2010 1769 192 906 110 714 837
2011 1309 125 698 835 458 726
2012 1 475 806 756 737 478 621
2013 1 355 487 661 965 450 757
2014 1260 095 629 817 486 353
2015 1449779 792 530 478 208
2016 1669 421 872 745 668 140

Klesajuca tendencia vyvoja plnenia nedanovych prijmov sa zastavila a nedanové prijmy sa
zvysili v porovnani s minulymi rokmi.

Tento trend je pozitivny a je potrebné si rast vlastnych prijmov (upozoriiujem ale, Ze nielen
nedanovych, ale aj danovych prijmov) udrzat’ a do budlcna aj tempo rastu zvysit. Je stale
aktualna otazka eSte vysSej efektivnosti a u€innosti pri hospodéareni a nakladani mesta so
svojim majetkom ato najmd so zretelom, ze Slovenskda republika je v poslednom
programovacom obdobi a mesto musi mysliet' do buducnosti a pripravit’ sa na ,,vytvaranie* si
vlastnych zdrojov na rozvoj. Opidtovne tak odpori¢am, aby bola venovand pozornost’ analyze
vyuzivania majetku mesta, vysledkom ktorej bude zrejmé akd je miera efektivity pri
hospodareni s vlastnym majetkom. Tato analyza by mala dotknit’ aj hospodarenia mesta
s majetkovymi pravami mesta a zahfiala by aj vyhodnotenie efektivity a G¢innosti prenajmu
technologickych zariadeni tepelného hospodarstva Veolii Energii, a. s. (predtym DALKIA
Brezno, a.s.), ¢o je zo strany mesta Ziadlice aj na zdklade mojich odporti¢ani z minulych
rokov aj na zaklade odporiéania NKU.

Granty a transfery

Ide o prijmy ziskané v ramci sektoru verejnej spravy, su to prijmy ucelovo urfené na
financovanie preneseného vykonu S$tatnej spravy, dotacie z Ministerstva prace, socialnych
veci arodiny SR, z Banskobystrického samospravneho kraja, ucelové dary od fyzickych
a pravnickych osob a in¢ dotacie. Najvacsi objem tychto finannych prostriedkov je ur€eny na
financovanie zékladnych $kol (ide o prostriedky zo SR na preneseny vykon $tatnej spravy
v Skolstve).
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V roku 2016 boli mestu poskytnuté transfery vo vyske 3 610 074 €; aj vyska transferov pre
mesto V porovnani s minulymi rokmi rastie (v roku 2015 — 3361601 €, v roku 2014 -
3278 188 €, vroku 2013 - 3023 340 € av roku 2012 - 2 747 756 €). Ten narast transferov
najmi v porovnani s rokmi 2014 az 2012 je nesporny.

V navrhu zavere¢ného uctu je spracovany podrobny prehlad o poskytnutych transferoch
a grantoch pre mesto — je uvedeny poskytovatel’, tcel a aj poskytnutd suma. Najvacsi objem
Z poskytnutych transferov predstavuji normativne a nenormativne financné prostriedky
uréené najmé na financovanie prenesen¢ho vykonu Statnej spravy, avSak vyznamny objem
predstavuju aj transfery do oblasti socialnej prace.

1.2.2. Plnenie rozpoctu kapitalovych prijmov

Schvaleny rozpocet vlastnych kapitalovych prijmov (z predaja kapitdlovych aktiv —
pozemkov, budov abytov) vo vyske 32 000 € sa v priebehu roka upravoval na zaklade
ziskanych prijmov z predajov majetku mesta.

v €
Schvaleny Upraveny Skuto¢nost’
rozpocet rozpocet
Prijem z predaja majetku 32 000 192 791 192 790,87
Tuzemské kapitalové granty a transfery 2410925 2097 510 2 093 698,90

Mesto pre rok 2016 rozpoctovalo kapitalové granty a transfery vo vyske 2 410 925 €, plnenie
bolo nasledovné:

v €
Poskytovatel’ Vyska v € Ulel

MZP SR 418 922,60 | Projekt ,,Brezno-splaskova kanalizacia,
vodovod — ulica Poto¢na, Pol'na, Cesta
osloboditel’ov, IBY Rovne**

Audiovizualny fond 3 000,00 | Digitalizacia kina Mostar

MH SR 418 993,17 | Projekt ,,Obnova verejného osvetlenia
V meste Brezne*

MPaRV SR 452 393,10 | Projekt ,,Stavebné tipravy synagoga Brezno*

MPaRYV SR 656 698,03 | Projekt: “Rekonstrukcia objektu ZS a MS
Karola Raposa, ul. Pionierska 4, Brezno*

MV SR 143 692,00 | ,,Rekonstrukcia telocvi¢ne-zateplenie okna,
dvere, podlaha pre ZS s MS K. Raposa
Pionierska 4, Brezno*
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1.3.

CERPANIE ROZPOCTU VYDAVKOV

Mesto v roku 2016 Cerpalo vydavky nasledovne:

Schvéleny rozpocet | Upraveny rozpocet Skuto¢nost’ %
Bezné vydavky 9319 295 10 796 933 | 10 785 941,88 99,90
Kapitalové vydavky 851 740 1 360 257 745 757,83 54,82
V porovnani s rokom 2015:

Schvaleny rozpocet Upraveny rozpocet Skuto¢nost’ %
Bezné vydavky 9 258 536 10311841 | 10129284 98,23
Kapitalové vydavky 6 326 629 8 827 405 8 338 315 94,46
1.3.1. Cerpanie rozpoctu beznych vydavkov
Vyvoj Cerpania rozpoctu beZnych vydavkov:
vtis. Ska€
Rok Rozpocet po zmenach Skuto¢nost’
2005 225 870 221 456
2006 251785 251 091
2007 233 443 253 698
2008 272 546 272 858
2009 9571601 € 9548917 €
2010 10111196 € 10236 121 €
2011 9405352¢€ 9499 690 €
2012 9471298 € 9574 932¢€
2013 9758515€ 9 848 449¢€
2014 10 247 426 € 10 231 029 €
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2015

10311 841 €

10 129 284 €

2016

10796 933 €

10785942 €

Na zaklade zhodnotenia vyvoja Cerpania rozpoctu beZnych vydavkov za uplynulé roky
mozno konstatovat’, Ze doslo k zvySeniu beZnej spotreby mesta oproti minulym rokom.

Cerpanie beznych vydavkov podla ekonomickej rozpoctovej klasifikdcie

BeZné vydavky boli v roku 2016 podl’a ekonomickej rozpoctovej klasifikacie éerpané

nasledovne:
v €

Schvaleny Upraveny Skuto¢nost’ %

rozpocet rozpocet plnenia
Mzdy, platy, OON 3952 128 4 553 277 | 4580 290,54 | 100,59
Poistné a prispevky do poistovni 1545114 1753027 | 1754 634,11 | 100,09
Tovary a sluzby 1 881 402 2309 414 | 2389 920,55 | 103,49
Bezné transfery 1784 751 2060815 | 1940 697,77 94,17
Splacanie Grokov 155 900 120400 | 120398,91 | 100,00
V porovnani s uplynulymi rokmi — rok 2015
v €

Schvéleny Upraveny Skutoc¢nost’ %

rozpocet rozpocet plnenia
Mzdy, platy, OON 3799972 4 347 032 4 367 696 | 100,48
Poistné a prispevky do poistovni 1513 562 1638 182 1642 706 | 100,28
Tovary a sluzby 2001 801 2321335 2114924 | 9111
Bezné transfery 1783 001 1876 591 1875259 | 99,93
Splacanie Grokov 160 200 128 701 128 699 | 100,00
a rok 2014 v €

Schvéleny Upraveny Skutoc¢nost’ %

rozpocet rozpocet plnenia
Mzdy, platy, OON 3713317 4077763 | 4095 071,76 | 100,42
Poistné a prispevky do poistovni 1465771 1594 353 | 1587 853,86 | 99,59
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Tovary a sluzby 2 320 367 2719224 | 2722 609,90 | 100,12
Bezné transfery 1629 816 1687406 | 1679 793,82 | 99,55
Splacanie trokov 173 593 168 680 145 699,73 | 86,38

mozno konstatovat’, Ze doslo k zvySeniu Cerpania beZnych vydavkov na zdaklade pozitivneho
vyvoja plnenia beZnych prijmov — k zvySeniu Cerpania doslo tak u tovarov a sluZieb ako aj u
beznych transferov a osobnych vydavkov, t. j. vpdavkov na platy a poistné do poistnych

fondov.

V navrhu zaverecného uctu je podrobne zdévodnené cerpanie beznych vydavkov podla

ekonomickej aj funkénej klasifikacie.

1.3.2. Cerpanie rozpoctu kapitalovych vydavkov

V zaverecnom ucte je kvalitne spracovany prehl’ad Cerpania kapitalovych vydavkov podl’a
ekonomickej ako aj podla funkcnej klasifikdcie:

- ekonomicka klasifikdcia

Schvéleny Upraveny Skuto¢nost’ %
rozpocet rozpocet
Nakup pozemkov 11 540 25 807 25 806,42 100,00
Nékup budov, objektov alebo ich 0 2 487 2 487,00 100,00
Casti
Néakup strojov, pristrojov a 0 9903 9 902,20 99,99
zariadeni
MRYV S$kolstvo 0 0 17 461,24
Nakup dopr. prostriedkov 55 000 29 650 29 650,00 100,00
Projektova dokumentacia 200 000 673920 | 185653,17 27,55
Realizacia stavieb 520 000 311562 | 311560,55 100,00
Skolstvo — ZS KR Pionierska 4 0 143 692 0,00
Rekonstrukcia a modernizacia
strojov a zariadeni 55 000 6 635 6 635,54 100,01
Ostatné kapitalové vydavky 0 56 365 56 365,20 100,00
Kapitalové transfery 10 200 100 236 100 236,51 100,00
CELKOM 851 740 1360257 | 745757,83 54,82
- funkéna klasifikdacia

Schvaleny Upraveny Skuto¢nost’ %

rozpocet rozpocet
Mestsky urad 266 540 546 354 58 091,96 10,63
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Cestna doprava 250 000 160038 | 160 036,96 100,00
Nakladanie s odpadmi 80 200 38 414 38 413,22 100,00
Rozvoj obci 155 000 115130 | 115129,66 100,00
Zasobovanie vodou 0 32 280 32 280,00 100,00
Verejné osvetlenie 0 88 151 88 150,60 100,00
Rekreacné a Sport. sluzby 100 000 34 644 34 643,36 100,00
Kultarne sluzby 0 16 252 16 252,00 100,00
Skolstvo - predprimarne 0 44 500 44 499,61 100,00
vzdelavanie

Skolstvo . nizsie sekundarne 0 274594 | 130902,02 47,67
vzdelavanie

Skolstvo — ZSS - MRZ 0 0| 1746124

Staroba 0 4900 4 900,00 100,00
Socialna pomoc obéanom 0 5000 4 997,20 99,94
v hmotnej a socialnej nudzi

CELKOM 851 740 1360257 | 745757,83 54,82

V roku 2016 mesto realizovalo 53 rozvojovych programov; cerpanie jednotlivych
rozvojovych programov je v ndvrhu zavere¢ného tctu podrobne komentované.

Cerpanie kapitalovych vydavkov, t. j. realizicia planovanych rozvojovych programov je
zavisla od zdrojov, ktorymi st v su¢asnosti najmi kapitilové transfery zrozpottu EU
a Statneho rozpoctu. K vlastnym zdrojom v priebehu rozpoctového roka patri najmé prebytok
bezného rozpoctu, zdroje penaznych fondov a po skonceni rozpoctového roka vytvoreny
prebytok rozpoctu, ktory sa pouZziva prostrednictvom petiaznych fondov (rezervného fondu).

Zdroje, ktoré ziskavame a najmai ich vySku mézeme ovplyvnit’ kvalitnymi projektami, vlastné
zdroje mozeme ovplyvnit’ efektivnym hospodarenim s rozpoctovymi prostriedkami.

Z prehl'adu Cerpania kapitalovych vydavkov za uplynulé dva roky je zrejmé, Ze planuje nizsi
rozpocet a tym aj nizsi pocet rozvojovych programov ako sa napokon v skuto¢nosti realizuje

- prerok 2016 bolo planovanych 12 rozvojovych programov — pocet sa upravil na 61
rozvojovych programov, v skuto¢nosti bolo realizovanych 53 rozvojovych programov,
- pre rok 2015 bolo rozpoctovanych 17 rozvojovych programov - tento pocet sa upravil
na 41 rozvojovych programov, z ktorych sa nakoniec realizovalo 37 rozvojovych
programov.
V pripade realizcie rozvojovych programov zo ziskanych zdrojov ide o signdl speSnosti
nasich projektov a tym ziskavania cudzich zdrojov, najmi z rozpoétu EU a $tatneho rozpoétu.
Vicsie mnozstvo rozvojovych programov z vlastnych zdrojov signalizuje, Ze mesto vytvara
vlastné zdroje a dokaZe z nich zabezpecovat’ rozvojové programy.
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V ramci rozpoctového procesu len opdtovne ako pri stanovisku k ndvrhu rozpoctu,
odporic¢am, aby sa uz pri tvorbe rozpoctu uvazovalo so vSetkymi disponibilnymi zdrojmi
(napr. prostriedky rezervného fondu), aby sa realizdcia rozvojovych programov mohla
realizovat’ uz od zaciatku rozpoc¢tového roka.

Porovnanie zdrojov v penaznych fondoch mesta za uplynulych Sest’ rokov:

- rok 2011
vE€
REZERVNY FOND FOND R(?ZVOJA
BYVANIA
Pociatoény stav k 1.1.2011 278 642,42 0
Tvorba — rok 2011 385 528,78 2 533,71
Cerpanie — rok 2011 565 788,63 0
Zostatok k 31.12.2011 98 382,58 2 533,71
- rok 2012 vE
REZERVNY FOND FOND ROZVOJA
BYVANIA
Pociato¢ny stav k 1.1.2012 98 382,58 2 533,71
Tvorba — rok 2012 55 663,28 144321
Cerpanie —rok 2012 35 386,84 0
Zostatok k 31.12.2012 118 659,02 3 976,92
- rok 2013 vE€
REZERVNY FOND FOND ROZVOJA
BYVANIA
Pociato¢ny stav k 1.1.2013 118 659,02 3 976,92
Tvorba — rok 2013 50 811,16 0
Cerpanie — rok 2013 169 470,18 3976,92
Zostatok k 31.12.2013 0 0
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- rok 2014

v €

REZERVNY FOND FOND ROZVOJA

BYVANIA

Pociato¢ny stav k 1.1.2014 0 0
Tvorba — rok 2014 104 708,47 0
Cerpanie — rok 2014 59 408,00 0
Zostatok k 31.12.2014 45 303,47 0
- rok 2015 vE
REZERVNY FOND FOND ROZVOJA

BYVANIA

Pociatocny stav k 1.1.2015 45 303,47 0
Tvorba — rok 2015 175 280,61 0
Cerpanie — rok 2015 178 179,83 0
Zostatok k 31.12.2015 42 404,25 0
- rok 2016 vE
REZERVNY FOND FOND ROZVOJA

BYVANIA

Pociato¢ny stav k 1.1.2016 42 404 0
Tvorba — rok 2016 445 847 0
Cerpanie — rok 2016 0 0
Zostatok k 31.12.2016 488 252 0

Z porovnania je zrejmé, Ze mesto ma k dispozicii najvyssi objem finan¢nych prostriedkov od
roku 2011 a podl'a predlozené¢ho navrhu uznesenia je ocakavana tvorba rezervného fondu vo

vysokom objeme (540 799,51 €).

1.4. FINANCNE OPERACIE

Stucastou rozpoctu su aj finanéné operacie, ktorymi sa vykonavaju prevody z peitlaznych
fondov a realizuju sa navratné zdroje financovania a ich splacanie. Za finan¢né operacie sa
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povazuju aj poskytnuté pdzicky a navratné finanéné vypomoci z rozpoctu a ich splatky,
vystavené a prijaté zmenky, predaj a obstaranie majetkovych ucasti. Financné operacie nie su
sucastou prijmov a vydavkov rozpoctu obce.

Prijmové finanéné operacie v roku 2016:

vE

Schvaleny rozpocet Upraveny rozpocet Skuto¢nost’
Z ostatnych finan¢nych operacii 0 537 885 49 623,54
Tuzemské uvery, pozicky 0 0 0,00

Cez prijmové financné operacie sa v roku 2016 zapojili do rozpoctu nevycerpané ucelovo

urcené prostriedky (24 593,78 €), prostriedky fondu oprav a udrzby

(1462,10 €) a

nevycerpané prostriedky spoloéného obecného tiradu z predchadzajicich rokov (23 567,66 €).

Vvdavkové finanéné operacie v roku 2016:

v €

Schvaleny rozpocet | Upraveny rozpocet Skutocnost’
Ucast’ na majetku 0 0 0
Splacanie domécej istiny 2849 612 2 905 681 2 905 680,48

Cez vydavkové finan¢né operacie sa uhradili splatky istiny ndvratnych zdrojov financovania:

- z tveru na Dostavbu a stavebné upravy zimného Stadiona ( z r. 2005)
- Z Giveru na Dostavbu a stavebné Upravy zimného Stadiona (z r. 2009)

- z iveru SFRB na vystavbu 23 b.j. Mazornik

- z tveru SFRB na vystavbu bytov Nalepkova 11
- Z prevzatého iveru HOTEL DUMBIER s.r.0.

- Z uveru na Rekonstrukciu namestia — 111. etapa
- splatka Audiovizudlnemu fondu

- splatky z refundovanych projektov (SLSP)

- splatky z vlastnych zdrojov v rdmci projektov (SLSP)

159 255,98 €
100 420,80 €

9757,52€

16 009,73 €

6 343,68 €

100 080,00 €
17 000,00 €
1968 135,73 €
458 284,75 €

Cez vydavkové finanéné operacie bola realizovanad aj splatka finanéného ndjmu vo vyske

70 392,29 €.
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1.5.  VYSLEDOK HOSPODARENIA

Vysledok rozpoctového hospodérenia sa zist'uje po zactovani celkovych prijmov a vydavkov
ako vysledok ich suhrnnej bilancie. Vysledok rozpoctového hospodarenia moze byt prebytok
alebo schodok jej rozpoctu; podl'a § 2 pism. b) a c) a § 10 ods. 3 pism. a) a b) zdkona o
rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy; prebytkom rozpoctu je kladny rozdiel medzi
prijmami a vydavkami rozpoctu, schodkom rozpoctu je zdporny rozdiel medzi prijmami a
vydavkami rozpoctu. Pod prijmami a vydavkami rozpoctu sa chapu bezné prijmy a bezné
vydavky (bezny rozpocet) a kapitadlové prijmy a kapitalové vydavky (kapitalovy rozpocet);
sucastou prijmov a vydavkov rozpoctu nie su financné operacie.

Hospoddrenie mesta v roku 2016 dokumentuje nasledovna tabul’ka:

v €

Schvaleny Rozpodet po | Cerpanie rozpodtu

rozpocet zmenach

BeZny rozpocet
Prijmy 10 586 098 12 657 949 12 877 995,49
Vydavky 9319 295 10 796 933 10 785 941,88
Prebytok bezného rozpoctu 1266 803 1861 016 2092 053,61
Kapitalovy rozpocet
Prijmy 2442 925 2290 301 2 286 489,77
Vydavky 851 740 1 360 257 745 757,83
Prebytok kapitalového rozpoctu 1591 185 930 044 1540 731,94
Prijmy 13 029 023 14 948 250 15 164 485,26
Vydavky 10 171 035 12 157 190 11 531 699,71
Prebytok rozpoctu +2 857 988 +2791 060 3632 785,55
Financné operiacie
Prijmové finan¢né operacie 0 537 885 49 623,54
Vydavkové finan¢né operacie 2849612 2 905 681 2 905 680,48
Rozdiel vo finan¢nych operaciach - 2849612 -2 367 796 - 2 856 056,94
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Mesto v roku 2016 hospodarilo s prebytkom 3632 785,55 €; takto vykazany prebytok
rozpoctu je zisteny v Stlade s § 2 pism. b) a ¢c) a § 10 ods. 3 pism. a) a b) zdkona o
rozpoctovych pravidlach tizemnej samospravy.

Podl'a §16 ods. 6 a7 zdkona o rozpoctovych pravidlach tzemnej samospravy, ak mozno
pouzit’ v rozpoctovom roku v stlade s osobitnym predpisom nevycerpané ucelovo urcené
prostriedky poskytnuté v predchadzajicom rozpoctovom roku zo Statneho rozpoctu, z
rozpoctu Eurdpskej unie alebo na zaklade osobitného predpisu, tieto nevycerpané prostriedky
sa na ucely tvorby peiniaznych fondov pri usporiadani prebytku rozpoc¢tu z tohto prebytku
vylucuju.

Z prebytku rozpoctu sa tak vylucuji nevycerpané tUcelovo urcené prostriedky poskytnuté

v predchadzajicom rozpoétovom roku zo SR, zrozpoétu EU alebo na zéklade osobitného
predpisu, ktoré mozno pouzit’ v nasledujucom rozpoctovom roku vo vyske 230 843,14 €.

Tieto prostriedky budd pouzit¢ v nasledujuicom rozpoctovom roku 2017 v stlade
s ustanovenim § 8 odsek 4 a 5 zakona ¢.523/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach verejnej
spravy a 0 zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov.

Podrla § 10 ods. 6 zédkona 0 rozpoc¢tovych pravidlach uzemnej samospravy sucastou rozpoctu
mesta su finan¢né operacie, ktorymi sa vykonavaju prevody prostriedkov peniaznych fondov
a realizuju sa navratné zdroje financovania a ich splacanie.

Rozdiel medzi prijmovymi a vydavkovymi finanénymi operdciami je zaporny (- 2 856 056,94
€), Co je sposobené okrem splacania istin beZznych tverov mesta aj splatenim navratnych
zdrojov financovania na zabezpecenie predfinancovania realizécie spolo¢nych programov
Slovenskej republiky a Europskej unie, operacnych programov spadajtcich do ciel'a Europska
uzemna spolupraca a programov financovanych na zdklade medzinarodnych zmlav o
poskytnuti grantu uzatvorenych medzi Slovenskou republikou a inymi $tatmi zo ziskanych
prostriedkov Strukturdlnych fondov. Tento zaporny zostatok finanénych operacii bol
vysporiadany z prebytku rozpoctu v priebehu rozpoctového roka.

Pouzitie prebytku rozpoctu v sume 3401 942,41 €, tak bude zo strany MsZ schvalené na
vysporiadanie zostatku finan¢nych operacii vo vyske - 2856 056,94 € ana tvorbu
rezervného fondu v roku 2017 vo vyske 540 799,51 €.

2. BILANCIA AKTIV A PASIV

Z bilancie aktiv a pasiv je zrejmy skoro rovnaky podiel obezného a neobezného majetku ma
aktivach mesta. Oproti minulému roku mesto zaznamenalo pokles majetku (z 57 329 308 € na
55037 879 €) ato tak obezného majetku ako aj neobezného majetku (bol zaznamenany
pokles u dlhodobého hmotného majetku z 26 655 786 € na 25 026 400 €).
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Mesto zdovodnilo pohyb aktiv podla jednotlivych druhov majetku a to tak pri prirastkoch ako
aj pri ubytkoch majetku, ktoré boli spdsobené jednak zverenim majetku do spravy, jednak

predajom majetku.

2.1. BILANCIA POHEZADAVOK

Prehl'ad vyvoja pohl'adavok za roky 2001 — 2016:

v tis. Sk a€

Rok Pohladavky celkom
2001 6 521
2002 8 098
2003 16 850
2004 21725
2005 16 808
2006 21 277
2007 20 808
2008 27 105
2009 1006 415 €
2010 879 503 €
2011 1092 120 €
2012 1014 840 €
2013 943296 €
2014 991411¢€
2015 1019239¢€
2016 1167591 €

Ako zuvedeného prehladu vyplyva, mesto za rok 2016 zaznamenalo zvysenie stavu
pohl'adavok o 148 352 €. Pohl'adavky po lehote splatnosti sa oproti roku 2015 zvysili o 148

399 €.
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Mesto za rok 2016 opdtovne zaznamenalo zvySenie stavu pohl'adavok oproti minulému roku
a to najmi pohladavok po lehote splatnosti. DIhodoby rast pohl'adavok, a to najma tych po
lehote splatnosti, hodnotim negativne.

Vyvoj pohl'adavok podrla lehoty splatnosti:

vE

Rok Pohl'adavky v lehote splatnosti Pohl'adavky po lehote splatnosti
2005 119 564 438 359
2006 189 537 516 730
2007 121 822 568 877
2008 332 769 566 952
2009 346 381 660 034
2010 263 813 615 690
2011 345916 746 204
2012 226 426 788 414
2013 197 819 745 477
2014 182 836 808 575
2015 172 777 846 462
2016 172 730 861994

V odbornom stanovisku k navrhu zaverecného uctu kazdy rok konstatujem, ze analyze stavu
apri¢in vzniku pohladdvok mesto venuje velkt pozornost. Napriek tejto skutocnosti
a opatreniam, ktoré mesto realizuje (pristipilo k réznym formam rieSenia a vymahania
pohl'adavok) sa situaciu nepodarilo zlepsit’ a ani stabilizovat’.

Dainové pohladavky

Vyvoj daitovych pohl'addvok — nedoplatkov za uplynulé roky:

v €

2009 2010 2011 2012 2013 | 2014 | 2015 2016
Dail 153 158 164 170 184 208 194 | 236 146
Z nehnutel’nosti 595 353 332 863 971 715 468
Dan za psa 2 462 2937 4008 3578 | 4433 | 5447 | 5306 5161
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Dan za verejné 1319 1505 746 1130 548 | 1800 | 1606 1885

priestranstvo

Daii za nevyherné 0 0 0 0 0 0 0

hracie automaty

Daii za predajné 0 0 0 0 0 0 0

automaty

Daii za ubytovanie 0 0 0 448 234 172 100

Poplatok za KO 195 208 239 250 272 310 334 | 362 156

207 416 035 944
354 557 309

Celkom 352 371 408 426 462 526 535 | 605 413

927 211 121 963
540 691 789

Mestu sa nepodarilo znizit' danové pohl'adavky; pohl'adavky rasti u vsetkych miestnych dani,
okrem dane za psa a dane za ubytovanie. Mesto realizuje vSetky opatrenia na znizenie tychto
pohladavok:
- upozornovanie danovnikov ustnou aj pisomnou formou na plnenie si svojich
povinnosti,
- zasielanie vyziev na zaplatenie danového nedoplatku,
- zverejnenie zoznamu danovych dlznikov na miestnych daniach a poplatku za
komunalne odpady a drobné stavebné odpady ato kazdorotne podla stavu
k 31.decembru predchadzajuceho roka ked’ datiovy nedoplatok, presiahol u fyzickej
osoby ( vratane fyzickych os6b — Zivnostnici) 160 € a u pravnickej osoby 1 600 €.
- vymahanie pohl'adavok prostrednictvom exekutorskych tradov.
avSak ukazuje sa, Ze tieto opatrenia nemaju za nasledok zniZenie pohladavok, naopak tieto
rastu.

Nedarniové pohlPadavky

Mesto eviduje k 31.12.2016 nedanové pohl'adavky vo vyske 562 178 € (k 31.12.2015 to bolo
483 450 €, vroku 2014 to bolo 464 720 €). Rast nedanovych pohladavok je len z tohto
prehl’'adu za uplynulé tri roky evidentny.

Najvyssi objem predstavuju pohladavky za ndjom bytov a sluzby spojené s nagjmom bytov (a
ide tak o0 pohl'adavky v lehote splatnosti ako aj po lehote splatnosti). Vysoké pohl'adavky sa
eviduju aj za ndjom nebytovych priestorov a za sluzby spojené s tymto najmom.

Vyska pohl'adavok na njjomnom a cenéch sluzieb spojenych s uzivanim bytov je evidovana
k 31.12.2016 v celkovej vyske 207 043 € (k 31.12.2015 to bolo 190 066 € a v roku 2014 to
bolo 179 104 €). Vyska uvedenych pohladavok vznikla neuhradenim najomného za byty,
resp. sluzieb spojenych s uzivanim bytov ndjomnikmi. Pohl'adavky za ndjom bytov a sluzieb
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spojenych s ndjmom sa tyka celkovo 90 najomnikov (k 31.12.2015 to bolo 88 najomnikov
a v roku 2014 73 najomnikov).

Mestu sa napriek sprisnenim postupov pri vymahani pohl'addvok za najomné a sluzby spojené
s uzivanim bytov nepodarilo tieto pohl'adavky znizit, naopak tieto rastl, tak ako rastie aj
pocet neplatiCov.

Zvysil sa objem pohl'adavok na njjomnom za pozemky oproti roku 2015 zo sumy 9 732 € na
sumu 27 916 €.

2.2. BILANCIA ZAVAZKOV

Mesto eviduje zavazky v celkovej hodnote 4 832 078 €, v roku 2015 to bolo 7 289 216 €,
v roku 2014 - 5 329 441,19 €.

Dovodom znizenia zavizkov mesta bolo znizenie vysSky tverov (v roku 2015 bolo schvalené
prijatie  navratnych zdrojov financovania na zabezpeCenie predfinancovania realizicie
spolo¢nych programov Slovenskej republiky a Eurdpskej unie, operanych programov
spadajucich do ciela Eurdpska tizemna spolupraca a programov financovanych na zaklade
medzindrodnych zmliv o poskytnuti grantu uzatvorenych medzi Slovenskou republikou a
inymi $tatmi).

3. PREHI’AD O STAVE A VYVOJI DLHU

Pravidla pouzivania navratnych zdrojov financovania s upravené v ustanoveni §17 zékona
0 rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy. Podla citovaného ustanovenia mesto moze
pouzit’ navratné zdroje financovania len na tthradu kapitalovych vydavkov.

Prehl'ad navratnych zdrojov financovania a tveroch mesta so stavom k 31.12.2016:

Cislo zmluvy Datum Splatnost’ | Schvalena Ukel zostatok
podpisu vyska

603/1127/2002 | 21.04.2002 | 15.07.2032 337 183,83 | SFRB 229 907,87

603/646/2007 | 07.06.2007 | 15.09.2037 515 833,50 | SFRB 374 880,97

11/101/05 17.10.2009 | 01.06.2025 Refinancovanie 915 075,34
uveru a Aréna

11/101/05 08.09.2005 | 25.07.2030 3632 742,48 I’?eflnancovranle 697 711,16
uveru a Aréna

11/018/06 30.04.2009 | 25.07.2030 161 543,36 | Rekonstrukcia 85 811,44
hotela Dumbier
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11/023/09 15.10.2009 | 25.07.2030 | 2 100 000,00 | Aréna, 7S | 1362 572,40
Pionierska 2,
Némestie
AVF935/2014 | 13.11.2015 | 30.03.2018 57 000,00 | Audiovizualny 40 000,00
fond
89/AUOC/12 | 24.04.2012 | 20.12.2017 | 500 000,00 | Ndmestie 99 680,00
SPOLU 3705 959,18
+ 99 680,00
Prehl'ad néavratnych zdrojov financovania a Giveroch mesta so stavom k 31.12.2015:
Cislo zmluvy Datum Splatnost’ | Schvailena Ukel zostatok
podpisu vyska
603/1127/2002 | 21.04.2002 | 15.07.2032 | 337 183,83 | SFRB 239 665,39
603/646/2007 | 07.06.2007 | 15.09.2037 | 515 833,50 | SFRB 390 890,70
11/101/05 17.10.2009 | 01.06.2025 Refinancovanie 1022
uveru a Aréna 731,32
11/101/05 08.09.2005 | 25.07.2030 | 3 632 742,48 | Refinancovanie 749 311,16
uveru a Aréna
11/018/06 30.04.2009 | 25.07.2030 | 161 543,36 | Rekonstrukcia 92 155,12
hotela Dumbier
11/023/09 15.10.2009 | 25.07.2030 | 2 100 000,00 | Aréna, ZS 1462
Pionierska 2, 993,20
Namestie
AVF935/2014 | 13.11.2015 | 30.03.2018 57 000,00 | Audiovizuélny fond 57 000,00
542/AU/15 30.12.2015 | 30.09.2017 | 646 114,38 | Rekonstrukcia 646 114,38
osvetlenia
429/AU/15 02.11.2015 | 30.09.2017 | 422 734,26 | Kanalizacia a | 422 734,26
vodovod
428/AU/15 11.12.2015 | 30.09.2017 | 656 698,03 | ZS Pionierska 4 656 698,03
89/AUOC/12 | 24.04.2012 | 20.12.2017 | 500 000,00 | Ndmestie 199 760,00
428/AU/15 04.12.2015 | 30.09.2017 | 700 873,81 | Synagoga 700 873,81
SPOLU 6 640
927,37
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V roku 2016 nedoslo k prijatiu navratnych zdrojov financovania. V predchadzajucom obdobi

na zabezpeCenie predfinancovania realizacie spolocnych programov s EU boli prijaté
navratné zdroje financovania:
Cislo Datum Splatnost’ | Schv. vySka Ukel zostatok
zmluvy podpisu

542/AU/15 | 30.12.2015 | 30.09.2017 646 114,38 | Rekonstrukcia 0,00
osvetlenia

429/AU/15 | 02.11.2015 | 30.09.2017 422 734,26 | Kanalizacia 0,00
vrchdolinka

428/AU/15 | 11.12.2015 | 30.09.2017 656 698,03 | ZS Pionierska 4 0,00

428/AU/15 | 04.12.2015 | 30.09.2017 700 873,81 | Synagoga 0,00

89/AUOC/12 | 24.04.2012 | 20.12.2017 500 000,00 | Namestie 99 680,00

SPOLU: 2926 420,48 99 680,00

Tieto navratné zdroje financovania na zabezpecenie predfinancovania realizacie spolo¢nych
programov Slovenskej republiky a Europskej tnie, operaénych programov spadajucich do
ciel'a Europska uzemna spolupraca a programov financovanych na zaklade medzinarodnych
zmluv o poskytnuti grantu uzatvorenych medzi Slovenskou republikou a inymi Statmi boli
splacané nasledovne:

Cislo Schvilen | Cerpan | Splatené | Datum | Splatené | Datum | Celkom
zmluvy a vyska € 2015 2016 2016 splaten
2 NEP Vlastné €

542/AU/1 646 646 | 436670,3| 04.11.1| 209444,0| 04.11.1 646
5 114,38 | 114,38 4 6 4 6| 114,38
429/AU/1 422 422 422 | 23.06.1 0,00 422
5 734,26 | 734,26 734,26 6 734,26
428/AU/1 656 656 | 656 698,0 | 06.04.1 0,00 656
5 698,03 | 698,03 3 6 698,03
542/AU/1 700 700 | 452033,1| 26.06.1| 248840,7 | 19.12.1 700
5 873,81 | 873,81 0 6 1 6| 87381

V kazdom pripade iSlo o jednorazové predcasné splatenie (splatenie pred uplynutim lehoty

splatnosti).
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Podmienky na prijatie navratnych zdrojov financovania su upravené v ustanoveni §17 ods.6
zakona ¢. 583/2004 Z. z. Podl'a citovaného ustanovenia obec mdéze na plnenie svojich tloh
prijat’ navratné zdroje financovania, len ak

a) celkova suma dlhu obce neprekro¢i 60% skutoénych beznych prijmov
predchadzajiceho rozpoctového roka a
b) suma roénych splatok navratnych zdrojov financovania vratane thrady vynosov
neprekro¢i 25% skuto¢nych beznych prijmov predchadzajuceho rozpoctového roka,
pricom plati, ze obe podmienky musia byt’ splnené sucasne.

Podl'a §17 ods.7 a 8 zakona ¢. 583/2004 Z. z. celkovli sumu dlhu obce tvori:

e suhrn zavizkov vyplyvajicich zo splacania istin navratnych zdrojov financovania,
e suhrn zavizkov z investi¢nych dodavatel'skych tverov a rucitel'skych zaviazkov obce.

Pri investi¢nych dodavatel'skych uveroch ide o zavizky, do ktorych obec vstupuje v ramci
zmluvne uzavretych obchodnych vztahov s dodavatel'mi tovarov, sluzieb a pod. Investi¢nymi
dodavatel'skymi tvermi sa rozumeju vsetky zavéizky obce z prevzatia povinnosti splacat’ iver
dodavatel’a po dodani investicného diela na zaklade zmluvy medzi obcou a dodavatel'om.

Do celkovej sumy dlhu obce sa nezapocitavaji zavizky z:

e poziCky poskytnutej z Audiovizudlneho fondu,

e tveru poskytnutého zo SFRB na vystavbu obecnych nidjomnych bytov vo vyske
splatok uveru, ktorych uhrada je zahrnutd v cene ro¢ného niajomného za obecné
najomné byty,

e uveru poskytnutého z Environmentéalneho fondu,

e pozicky poskytnutej z Fondu na podporu umenia,

e navratnych zdrojov financovania prijatych na zabezpeCenie predfinancovania
realizécie spolo¢nych programov Slovenskej republiky a Eurdpskej nie, operaénych
programov spadajicich do ciela Europska Uzemnd spolupraca a programov
financovanych na zdklade medzinarodnych zmliv o poskytnuti grantu uzatvorenych
medzi Slovenskou republikou a inymi $tatmi najviac v sume nenavratného finanéného
prispevku poskytnutého na zaklade zmluvy uzatvorenej medzi obcou a organom podl'a
osobitného predpisu; to plati aj, ak obec vystupuje v pozicii partnera v sulade s
osobitnym predpisom rovnako, najviac v sume poskytnutého nenévratného finanéné¢ho
prispevku.

Do celkovej sumy dlhu mesta sa zapocitavaju zavazky:

Cislo Datum Splatnost’ | Schvalena Udel zostatok
zmluvy podpisu vyska
11/101/05 | 17.10.2009 | 01.06.2025 Refinancovanie uveru | 915075,34
a Aréna

29z 36




11/101/05 | 08.09.2005 | 25.07.2030 Refinancovanie uveru | 697 711,16
3632 742,48 | a Ar¢éna

11/018/06 | 30.04.2009 | 25.07.2030 | 161 543,36 | Rekonstrukcia hotela 85 811,44
Dumbier

11/023/09 | 15.10.2009 | 25.07.2030 | 2 100 000,00 | Aréna, ZS Pionierska | 1 362 572,40
2, Namestie

SPOLU

Do celkovej sumy dlhu mesta sa nezapocitavaju zavazky:

Cislo zmluvy Datum Splatnost’ | Schvalena Ulel zostatok

podpisu vyska

603/1127/2002 | 21.04.2002 | 15.07.2032 | 337 183,83 | SFRB 229 907,87

603/646/2007 | 07.06.2007 | 15.09.2037 | 515 833,50 | SFRB 374 880,97

AVF935/2014 | 13.11.2015 | 30.03.2018 | 57 000,00 | Audiovizualny fond 40 000,00

89/AUOC/12 | 24.04.2012 | 20.12.2017 | 500 000,00 | Namestie 99 680,00

Vyvoj podmienok na prijatie navratnych zdrojov financovania za obdobie poslednych 5
rozpoctovych rokov:

Rok Celkova Suma Skuto¢né bezné | §17 ods.6 pism. | §17 ods.6 pism.
suma ro¢nych prijmy a) b)
dlhuv € splatok predchadzajuceho
vratane roka
Vynosov (v %) (v %)
2011 5247 597 492 846 9909 181 45,60 4,58
2012 5423 354 506 591 9736 473 48,46 4,80
2013 4 998 369 581 249 10 057 835 42,93 5,39
2014 3917 108 567 052 10 445 004 37,50 5,06
2015 3327191 837 11 689 841 28,46 7,16
160
2016 3068 022 525 12 557 745 24,43 5,86
004

30z 36




Mesto Brezno za obdobie poslednych rokov vzdy spiiialo podmienky pre prijatie navratnych
zdrojov financovania do buducnosti.

Vyvoj dlhovej sluzby mesta za roky 2004 — 2016:

Rok Pocet Dlhové sluzba | Dlhova sluzba Dlhové sluzba Dlhové sluzba
obyvatel'ov (Gver) v € (tver) (aver + dlhodobé | (tiver + dlhodobé
na 1 obyvatel’a zavazky) zavazky)
v € na 1 obyvatel’a
2004 22 229 1997 510 89,86 1997 510 89,86
2005 22 106 3839 541 173,69 3839 541 173,69
2006 21 997 3669 853 166,83 3669 853 166,83
2007 21 870 3569 873 163,23 3569 873 163,23
2008 21 745 3846 478 176,89 3846 478 176,89
2009 21 663 5431 874 250,74 7 980 597 368,40
2010 21 446 5571 486 259,79 8 228 570 383,68
2011 21 288 5 247 597 246,50 7279 372 341,95
2012 21161 5423 354 256,29 6 829 820 322,76
2013 20 984 4 998 369 238,20 5779528 275,43
2014 20 769 3917 108 189,00 4 871 230 235,00
2015 20 629 3327191 161,00 6 441 167 312,23
2016 20542 3068 022 149,00 3813 056 185,62
Vyvoj splatok uverov a dlhodobych zavizkov mesta za roky 2004 — 2016:
Rok Dlhova sluzba Dlhové sluzba Splatky Gverov Splatky uverov,
(tver) (Gver + dlhodobé a urokov dlhodobych zavazkov a
zavazky) urokov
2004 1997 510 1997 510 329 250 329 250
2005 3839 541 3839 541 1833499 1 833 499
2006 3 669 853 3 669 853 312 156 312 156
2007 3569 873 3569 873 381 796 381 796
2008 3846 478 3846 478 375 324 375 324
2009 5431 874 7980 597 349 387 841 257
2010 5571 486 8 228 570 480 048 807 222
2011 5247 597 7279372 492 846 1118 154
2012 5423 354 6 829 820 506 591 1131 899
2013 4 998 369 5779528 581 249 1206 557
2014 3917108 4 871 230 567 052 1 048 666
2015 3327191 3957 747 538 837 160
858
2016 3 068 022 3 813 056 354 582 525 004
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Pre posudzovanie podmienok na prijatie navratnych zdrojov financovania do buducnosti je
potrebné zohl'adiiovat’ dve skuto€nosti:

1.

S ucinnostou od 1.januara 2015 je zakonom ustanovend povinnost’ zabezpecit' dodrziavanie
vyssej rozpoctovej discipliny aj zo strany subjektov uzemnej samospravy a to dodrziavanim
podmienok, ktoré sprisituji podmienky zadlZovania obci (novelou zakona o rozpoctovych
pravidlach Uzemnej samospravy). Rovnako ako v istavnom zdkone ¢. 493/2011 Z. z.
0 rozpoctovej zodpovednosti v zneni neskorSich predpisov sa aj pre obce uréuje postup na
prijatie viacerych opatreni na zabezpecenie zakonom stanovenych podmienok a na vykonanie
zmien, ak celkova suma dlhu subjektov tizemnej samospravy nebude v zadkonom stanovenych
limitoch.

Ak celkova suma dlhu obce dosiahne
hranicu

Obec bude povinna v takomto pripade prijat’
50% skuto¢nych beznych prijmov opatrenia, ktorych vysledkom bude znizenie celkove;j
predchadzajiceho rozpoctového roka sumy dlhu obce pod uvedentl hranicu

Starosta obce je povinny do 15 dni od zistenia
uvedenych skuto¢nosti vypracovat’ a predlozit’

od 50% vratane do 58% skuto¢nych zastupitel'stvu obce informéciu, v ktorej zdovodni
beZznych prijmov predchadzajiceho celkova sumu dlhu obce spolu s navrhom opatreni na
rozpoctového roka, jeho znizenie.

Obecné zastupitel'stvo musi prerokovat’ informaciu
starostu obce do 15 dni odo dia jej predloZenia.

V lehote do siedmich dni od predloZenia informécie
obecnému zastupitel'stvu je povinny starosta obce
tuto skuto€nost’ pisomne ozndmit’ ministerstvu
financii.

Obec je povinna do konca rozpoctového roka
vykonat’ také zmeny rozpoctu, ktoré zabezpecia jeho
58% vratane do 60 % skutocnych vyrovnanost’ a schvalit’ na nasledujuci rozpoctovy
beznych prijmov predchadzajuceho rok iba vyrovnany alebo prebytkovy rozpocet,
rozpoctového roka pricom schodok rozpoc¢tu obce moze vzniknut len z
doévodu pouzitia

- ucelovo urcenych prostriedkov poskytnutych zo
Statneho rozpoctu, z rozpoctu Eurdpskej tnie alebo
na zéklade osobitného predpisu nevycerpanych v
minulych rokoch,

- prostriedkov pentaznych fondov obce

Obec bude okrem realizacie predchadzajucich

60 % a viac skutocnych beznych prijmov | opatreni povinna postupovat’ podla ¢1.6 ods. 3 a 4
predchadzajticeho rozpoctového roka ustavného zakona €. 493/2011 Z. z. o rozpoctovej
zodpovednosti

Podl’a €1.6 ods. 3 a 4 Gstavného zdkona ¢. 493/2011 Z. z. o rozpoctovej zodpovednosti v zneni
neskorSich predpisov s ucinnost'ou od 1.januara 2015 je urcené, Ze ak celkova suma dlhu
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obce dosiahne 60 % skutocnych beznych prijmov predchadzajiceho rozpoctového roka a
viac, obec alebo vyssi uzemny celok st povinni zaplatit’ pokutu, ktoru ukladd ministerstvo
financii, a to vo vyske 5 % z rozdielu medzi celkovou sumou dlhu a 60 % skutocnych
beznych prijmov predchadzajuceho rozpoctového roka.

2.

Sucinnostou od 1.januara 2017 sa zmenili podmienky na prijatie navratnych zdrojov
financovania nasledovne — mesto bude moct’ na plnenie svojich uloh prijat’ navratné zdroje
financovania, len ak

a) celkova suma dlhu neprekroéi 60 % skutoénych beznych prijmov predchadzajiiceho
rozpoctového roka a

b) suma splatok navratnych zdrojov financovania, vratane uhrady vynosov a suma
splatok zaviazkov z investicnych dodavatel'skych uverov neprekro¢i v prislusnom
rozpoctovom roku 25 % skuto¢nych beznych prijmov predchadzajiceho rozpoctového
roka znizenych o prostriedky poskytnuté v prisluSnom rozpoctovom roku mestu z
rozpoctu iné¢ho subjektu verejnej spravy, prostriedky poskytnuté z Eurdpskej unie a
iné prostriedky zo zahrani¢ia alebo prostriedky ziskané na zaklade osobitného
predpisu.

Pri posudzovani splnenia podmienok na prijatie navratnych zdrojov financovania v roku

2017 sa bude musiet’ prihliadat’ aj na tieto dve podstatné skuto¢nosti.

4. UDAJE O HOSPODARENI PRISPEVKOVEJ ORGANIZACIE

Mesto ma zriadenil jednu prispevkovli organizaciu — Technické sluzby Brezno, ktora
hospodarila podl'a svojho rozpoctu nédkladov a vynosov a vysledku hospodarenia. Jej rozpocet
zahfna aj prispevok z rozpoctu zriad'ovatel'a a prostriedky prijaté od inych subjektov.

Hospodarenie prispevkovej organizacie za hlavnu ¢innost’ v roku 2016:

v €
Technické sluzby

Naklady 3179 314
Vynosy v tom : 3180 742
Vlastné 472 702,10
Prispevok od zriad'ovatela 1532 526,73
Vysledok hospodarenia (po 1339,00
zdaneni)

Hospodarenie prispevkovej organizacie za podnikatel'skt ¢innost’ v roku 2016:

v €

Technické sluzby
Néklady 302 327,20
Vynosy 345 815,02
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Vysledok hospodérenia (po 33 920,48
zdaneni)

Technické sluzby mesta Brezna dosiahli kladny vysledok hospodarenia tak v hlavnej ako aj
podnikatel'skej ¢innosti. Zisk z hlavnej aj podnikatel'skej ¢innosti bude pouzity na tvorbu
zékonného rezervného fondu, z ktorého bude nasledne vykrytd strata z predchadzajucich
rokov.

5. PREHIAD O POSKYTNUTYCH DOTACIACH

V sulade so zdkonom o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy navrh zévere¢ného
uctu obsahuje aj podrobny prehl'ad o poskytnutych dotaciach podla § 7 ods. 4 cit. zakona
Vv ¢leneni podl’a jednotlivych prijemcov.

Mesto poskytlo dotacie v sulade s cit. zdkonom a s VZN o poskytovani dotécii a ¢lenskych
prispevkov fyzickym a prdvnickym osobam — podnikatelom na podporu vseobecne
prospesnych sluzieb, na vS§eobecne prospesny a verejnoprospesny ucel.

6. UDAJE O PODNIKATEISKEJ CINNOSTI

Néavrh zéveretného Uctu mesta Brezna obsahuje udaje o ndkladoch avynosoch
podnikatel'skej Cinnosti, pretoZe mesto od 1.jula vykondva na zéklade Zivnostenského
opravnenia OU-BR-0ZP-2015/004696-2 zo 16. 06. 2015 podnikatel'sku ¢innost’.

Predmetom podnikania je:

reklamné a marketingové sluzby

organizovanie kultarnych a inych spolo¢enskych podujati

sprostredkovatel'ska ¢innost’ v oblasti sluzieb

sprostredkovatel'ska ¢innost’ v oblasti obchodu

vykonéavanie mimoskolskej vzdeldvacej ¢innosti

kapa tovaru na tcely jeho predaja kone¢nému spotrebitelovi (maloobchod) alebo
inym prevadzkovatel'om Zivnosti (velkoobchod)

Prijmy a vydavky na podnikatel'ski ¢innost’ mesto nerozpoctovalo, ale sledovalo na
samostatnom mimorozpoc¢tovom Ucte; udaje o ndkladoch a vynosoch podnikatel'skej ¢innosti
mesta s uvedené v navrhu zavere¢ného uctu.

7. HODNOTENIE PROGRAMOYV ROZPOCTU

V sulade so zdkonom o rozpoctovych pravidlach tizemnej samospravy bol rozpocet na rok
2016 zostaveny ako programovy rozpocet; vydavky rozpocCtu mesta boli alokované do
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prislusnych programov, ktoré sa vnutorne Clenili na podprogramy, prvky a projekty. Kazdy
program, ktory predstavuje sthrn aktivit (prac, ¢innosti a dodavok) mé definovany svoj
zamer a ciel, pricom zamer vyjadruje oCakavany pozitivny dosledok dlhodobého plnenia
prislusnych cielov a ciel sa monitoruje a hodnoti meratelnym ukazovatel'om. Hodnotenie
programoVv Vv navrhu zavere¢ného uctu je na Grovni slovného uvedenia plnenia ¢i neplnenia
jednotlivych programov mesta, vratane jeho prvkov a projektov.

Aplikacii programového rozpoctovania a spracovaniu podrobného programového rozpoctu sa
venuje nalezitd pozornost. V minulosti som upozoriiovala na skuto¢nost’, ze napriek snahe
a usiliu zodpovednych zamestnancov nie su viditelné vysledky programového rozpoctovania
— Z porovnania uplynulych rokov sa situacia v roku 2016 zmenila k lepSiemu, avsak este stale
je mozné konstatovat’, ze si programy a V ramci nich zdmery a ciele, ktoré¢ sa uspesne plnia -
niektoré dokonca na vysoké percento prevysujuce 100%, ale st vSak aj programy, v ktorych
su asi ciele azamery nastavené neredlne (nedostatok zdrojov a kapacit) alebo ktoré sa
Z roznych objektivnych, ale aj subjektivnych dovodov neplnia. Je korektné uviest, ze oproti
minulym rokom je tych program ovel’a mene;j.

Ja opdtovne len odporiam, aby prehodnotil pocet programov anajmid podprogramov,
projektov a prvkov, aby sa realne z pohl'adu zdrojov a kapacit nastavili zamery a ciele, ktoré
budi vychadzat z koncepénych materidlov, ktoré mesto ma spracované. Aj vzhladom
k istému nepomeru medzi redlnymi zdrojmi a moznosti do nasledujtcich rokov, kedy bude
koncit' stcasné programové obdobie aak sa ni¢ nezmeni realne skoncia eurofondy,
odporucam spracovat’ analyzu financného zabezpecenia zdrojov a na zaklade tejto analyzy si
stanovit’ priority, ktoré budil vychodiskom pre jednotlivé programy do d’alSieho obdobia.

ZAVER

Navrh zavere€ného Uctu mesta Brezna za rok 2016 je spracovany v sulade s prisluSnymi
ustanoveniami § 16 zakona o rozpocétovych pravidlach izemnej samospravy a obsahuje
vSetky predpisané nalezitosti podl'a § 16 ods. 5 zakona o rozpoctovych pravidlach izemne;j
Samospravy.

Navrh zaverecného uc¢tu mesta Brezna za rok 2016 bol v zmysle § 9 ods. 2 zdkona o obecnom
zriadeni a § 16 ods. 9 zakona. o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy zverejneny
najmenej na 15 dni spdsobom v obci obvyklym.

Riadna uctovna zavierka k 31.12.2016 bola overend auditorom v sulade so vSeobecne-
zavaznymi pravnymi predpismi.

ING. INGRID KONECNA VEVERKOVA
HLAVNA KONTROLORKA MESTA BREZNA
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